111870, la penalidad acumulada al 27.06.14 ascendiente a S/. 

133,608.00 (Ciento Treinta y Ires Mil Seiscientos Ocho con 00/100 

Nuevos Soles) inc. IGV, que corresponde al 3% de una UIT por arma y 

por dia.

3.2.126. Es asi que PETROPERU ha procedido a descontar el monto de S/. 

133,608.00 (Ciento Treinta y Tres Mil Seiscientos Ocho con 00/100 

Nuevos Soles) inc. IGV mediante nota de Debito N° 003-0003547 de 

fecha 22.09.2014 del Contrato N° 111870.

3.2.127.Que, el numeral 10.10 del Reglamento de Contrataciones de 

PETROPERU establece que podran aplicarse penalidades distintas a

[...]

acuerdo con los argumentos esgrimidos previamente, se declare 

FUNDADA la Segunda Pretension Principal de la Demanda y se 

ordene a PETROPERU la devolucion del monto total de las 

penalidades deducidas indebidamente; y, en consecuencia, se ordene 

el pago de S/. 133,608.00 (Ciento treinta y tres mil seiscientos ocho y 

00/100 Soles), incluido IGV, a favor de SECURITAS.

RESPECTO AL TERCER PUNTO CONTROVERTIDO

Determinar si corresponde o no “que se ordene a PETROPERU 

asuma todos los costos derivados de la fuerza mayor; en 

consecuencia (...) se ordene el pago de S/ 273,603.52 (...) a fin de

[...]

los carnes SUCAMEC y licencias de posesion y uso de armas.

3.2.138. Es asf, que, para continuar con la correcta ejecucion de las 

prestaciones y el cumplimiento de las obligaciones, se debe ordenar a 

PETROPERU que reconozca y pague a favor de SECURITAS el monto 

de S/ 273,603.52 (Doscientos Setenta y Tres Mil Seiscientos Tres con 

Cincuenta y Dos con 00/100 Nuevos Soles) para poder cumplir con la

obtencion de las licencias de uso y posicion de armas, asf como los 

carries.

3.2.139.Aplicacion del principio de equidad o del mantenimiento del Equilibrio 

Economico financiero del Contrato.

[...]

estructurales y normativos imprevisibles de la SUCAMEC, luego de la 

suscripcion del contrato, han generado que se incrementaran los 

costos para la tramitacion y obtencion de las licencias de uso y 

posesion de armas y cames. For lo tanto, PETROPERU debe 

reconocer y pagan el monto de S/. 125,857.60 (Ciento Veinticinco Mil 

Ochocientos Cincuenta y Siete con 60/100 Nuevos Soles) a favor de 

SECURITAS con la finalidad de obtener las licencias de uso y posesion 

de armas, los cames, y asi seguir cumpliendo con la ejecucion 

ordinaria del contrato suscrito, monto que ha sido determinado en 

funcion a la estructura de costos estimada y que se adjunta como

[...]

Es asf, que, para continuar con la correcta ejecucion de las 

prestaciones y el cumplimiento de las obligaciones, encontramos 

FUNDADA la Tercera Pretension Principal de la Demanda y, por lo 

tanto, se ordena a PETROPERU reconozca y pague a favor de 

SECURITAS el monto de SI. 273,603.52 (Doscientos setenta y tres mil 

seiscientos tres con 52/100 soles), para poder cumplir con la obtencion 

de las licencias de uso y posesion de armas, asf como los carnes, y 

mantener de esta manera el equilibrio economico financiero del 
Contrato.

RESPECTO AL CUARTO PUNTO CONTROVERTIDO:

Determinar si corresponde o no que “se ordene a PETROPERU que